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Kantonale und städtische Fachstellen für den Schutz vor 
nichtionisierender Strahlung (NIS) 

Services cantonaux et communaux chargés de la protection 
contre le rayonnement non ionisant (RNI) 

 

 

 

AG   

 Departement Bau, Verkehr, Umwelt 

Abteilung für Umwelt 

Sektion Luft, Lärm und NIS 

Entfelderstrasse 22 

CH - 5001 Aarau 

  Tel.: 062 835 33 60 

E-Mail: nis@ag.ch 

AI   

 Bau- und Umweltdepartement 

Amt für Umwelt 

Gaiserstrasse 8 

CH - 9050 Appenzell 

 Frau Viviane Resch Tel.: 071 788 92 16 

E-Mail: viviane.resch@bud.ai.ch 

AR   

 Amt für Umwelt 

Abteilung Luft und Boden 

Kasernenstrasse 17 
CH - 9102 Herisau 

 Frau Marlene Rüegg Tel.: 071 353 66 12 

E-Mail: marlene.rueegg@ar.ch 

BE   

 Wirtschafts-, Energie- und 

Umweltdirektion des Kantons Bern 

Amt für Umwelt und Energie 

Abteilung Immissionsschutz 

Laupenstrasse 22 

CH - 3008 Bern 

  Tel.: 031 633 57 80 

E-Mail: info.luft@be.ch 

BL/BS   

 Lufthygieneamt beider Basel Rheinstrasse 29, Postfach 

CH - 4410 Liestal 

 Herr Axel Hettich Tel.: 061 552 56 19 

E-Mail: axel.hettich@bl.ch 

FR   

 Service de l'environnement 
Section bruit et rayonnement 
électromagnétique non-ionisant 

Impasse de la Colline 4 

CH - 1762 Givisiez 

 Madame Béatrice Balsiger Tel.: 026 305 37 60 

E-Mail: beatrice.balsiger@fr.ch 
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GE   

 Service cantonal de protection contre 

le bruit et les rayonnements non 

ionisants (SPBR) 

23, Av. Ste-Clotilde 
Case Postale 78 

CH - 1211 Genève 8 

 Madame Lucie Baillon Tel.: 022 388 80 00 

E-Mail: lucie.baillon@etat.ge.ch 

GL   

 Departement Bau und Umwelt 

Abteilung Umwelt und Energie 

Kirchstrasse 2 

CH - 8750 Glarus 

 Frau Sara Bachmann Tel.: 055 646 64 74 

E-Mail: sara.bachmann@gl.ch 

GR   

 Amt für Natur und Umwelt 

Graubünden (ANU) 

Nichtionisierende Strahlung und Licht 

Ringstrasse 10 

CH - 7001 Chur 

 Herr Quentin Dietsche Tel.: 081 257 29 90 

E-Mail: quentin.dietsche@anu.gr.ch 

JU   

 Office de l'environnement Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case Postale 69 

CH - 2882 St. Ursanne 

 Monsieur Jean Fernex Tel.: 032 420 48 00 

E-Mail: jean.fernex@jura.ch 

LU   

 Umwelt und Energie (uwe) 

Abt. Luft, Lärm & Strahlen 

Libellenrain 15 
Postfach 3429 

CH - 6002 Luzern 

  Tel.: 041 228 60 60 

E-Mail: Luft.UWE@lu.ch 
Stadt 
Luzern 

  

 Umweltschutz Stadt Luzern Sälistrasse 24 

CH - 6002 Luzern 

 Herr Gregor Schmid Tel.: 041 208 83 40 

E-Mail: gregor.schmid@stadtluzern.ch 

NE   

 Département du développement 

territorial et de l'environnement 

Service de l'énergie et de 

l'environnement 

Rue du Tombet 24 

CH - 2034 Peseux 

 Monsieur Romain Jaques Tel.: 032 889 87 81 

E-Mail: romain.jaques@ne.ch 

NW   

 Amt für Umwelt und Energie Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251 

CH - 6371 Stans 

 Herr Stefan Schmidt Tel.: 041 618 40 69 

E-Mail: stefan.schmidt@nw.ch 
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OW   

 Amt für Landwirtschaft und Umwelt 
(ALU) 

Abteilung Umwelt 

St. Antonistrasse 4 
Postfach 1661 

CH - 6061 Sarnen 

 Herr Marco Dusi Tel.: 041 666 63 02 

E-Mail: marco.dusi@ow.ch 

SG   

 Amt für Umwelt und Energie (Kanton) 

Fachstelle Lärmschutz und NIS 

Lämmlisbrunnenstrasse 54 

CH - 9001 St. Gallen 

 Herr Martin Simon Tel.: 071 229 42 08 

E-Mail: martin.simon@sg.ch 
Stadt 
St. Gallen 

  

 Amt für Umwelt und Energie (Stadt) Vadianstrasse 6 

CH - 9001 St. Gallen 

 Herr Andreas Küng Tel.: 071 224 59 07 

E-Mail: andreas.kueng@stadt.sg.ch 

SH   

 Interkantonales Labor 
Lebensmittelkontrolle AR AI GL SH 
Umweltschutz SH 
Lufthygiene, Nichtionisierende 
Strahlung 

Mühlentalstrasse 188 

CH - 8200 Schaffhausen 

 Herr Joachim Heierli Tel.: 052 632 71 46 

E-Mail: Joachim.Heierli@ktsh.ch 
Stadt 
Schaffhausen 

  

 Stadtökologie Fronwagplatz 24 

CH - 8200 Schaffhausen 

  Tel.: 052 632 53 88 

E-Mail: stadtplanung@stsh.ch 

SO   

 Amt für Umwelt 

Luft / Lärm 

Werkhofstrasse 5 

CH - 4509 Solothurn 

 Herr Martin Stocker Tel.: 032 627 26 60 

E-Mail: martin.stocker@bd.so.ch 

SZ   

 Amt für Umweltschutz Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162 

CH - 6431 Schwyz 

  Tel.: 041 819 20 35 
E-Mail: afu@sz.ch 

TG   

 Amt für Umwelt 

Abteilung Luftreinhaltung 

Ringstrasse 21 

CH - 8510 Frauenfeld 

 Herr Andreas Hafner Tel.: 058 345 52 02 

E-Mail: andreas.hafner@tg.ch 
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TI   

 Dipartimento del Territorio/Sezione 
della protezione dell'aria, dell'acqua e 
del suolo 

Ufficio della prevenzione dei rumori 

Via Franco Zorzi 13 

CH - 6501 Bellinzona 

 Signor Ennio Malorgio Tel.: 091 814 29 51 

E-Mail: ennio.malorgio@ti.ch 

 Signor Sergio Kraschitz Tel.: 091 814 29 58 
E-Mail: sergio.kraschitz@ti.ch 

UR   

 Amt für Umwelt 
Abteilung Umwelt und Klima 

Klausenstrasse 4 

CH - 6460 Altdorf 

 Herr Roman Gisler Tel.: 041 875 28 89 

E-Mail: roman.gisler@ur.ch 

VD   

 Direction générale de 

l'environnement (DGE) 

Direction de l'environnement 

industriel, urbain et rural 

Section Bruit et RNI 

Ch. des Boveresses 155 
CP 33 

CH - 1066 Epalinges 

  Tel.: 021 316 43 60 

E-Mail: info.dge@vd.ch 

VS   

 Service cantonal de la protection de 
l'environnement 
Protection contre le bruit et le 

rayonnement non ionisant 

Route de Chandoline 3 

CH - 1950 Sion 

 

 Monsieur David Bezzi Tel.: 027 606 31 50 

E-Mail: david.bezzi@admin.vs.ch 

ZG   

 Amt für Umwelt Aabachstrasse 5 
Postfach 

CH - 6301 Zug 

 Frau Mirjam Halter Tel.: 041 594 37 04 

E-Mail: mirjam.halter@zg.ch 

 Herr David Spalinger Tel.: 041 594 36 78 

E-Mail: david.spalinger@zg.ch 

ZH   

 Baudirektion Zürich, Amt für Abfall, 
Wasser, Energie und Luft (AWEL) 

Abteilung Lufthygiene / Strahlung 

Stampfenbachstrasse 12 

CH - 8090 Zürich 

 Frau Nadia Vogel Tel.: 043 259 43 56 

E-Mail: nadia.vogel@bd.zh.ch 

Stadt 

Winterthur 

  

 Amt für Baubewilligungen 

Energie und Technik 
Pionierstrasse 7 

CH - 8403 Winterthur 

 Herr Leo Basig Tel.: 052 267 15 14 

E-Mail: leo.basig@win.ch 
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Stadt Zürich   

 Umwelt- und Gesundheitsschutz 
Zürich (UGZ) 

Fachstelle Lärmschutz und NIS 

Postfach 

CH - 8035 Zürich 

 Herr Andreas Klöser Tel.: 044 412 28 42 

E-Mail: Andreas.Kloeser@zuerich.ch 

FL   

 Amt für Umweltschutz 

Abteilung Technischer Umweltschutz 

Postfach 684 

FL - 9490 Vaduz 

 Herr Fabian Schierscher Tel.: 00423 236 61 85 

E-Mail: fabian.schierscher@llv.li 

 

 
Adressänderungen bitte per E-Mail melden an: nis@bafu.admin.ch 

Nous vous prions de nous communiquer vos changements d'adresse par courrier électronique à : nis@bafu.admin.ch 
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